Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]21.12.2020                                                                                                             № 703
пос. Смидович

О создании органа по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района
В соответствии со ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 № 1576 «Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок и о внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний, представлений», в целях осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать орган по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района (далее – Контрольный орган)  в составе согласно приложению.
2. Утвердить Положение о порядке осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района.
3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального района:
-  от 31.08.2016 № 352 «О создании органа по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района»;
- от 27.03.2020 № 168 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 31.08.2016 № 352»;
- от 08.10.2020 № 564 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 31.08.2016 № 352 «О создании органа по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района В.В.Волошенко.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
муниципального района                                                          М.В.Шупиков

Готовил:
	Начальник управления экономического
развития администрации муниципального
района

Т.П. Бескаева

Заместитель главы администрации
муниципального района

В.В. Волошенко

	Заместитель начальника юридического
управления администрации муниципального
района

Е.В. Тимошенко

	Начальник организационно-контрольного
отдела администрации муниципального
района

Е.В. Свиридова

                                                                                                       	                     Приложение к распоряжению

	УТВЕРЖДЕНО
                                                                        постановлением администрации
муниципального района
от_________№ __

Положение
о	порядке осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), постановления Правительства РФ от 01.10.2020 № 1576 «Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок и о внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний, представлений» (далее – Положение) и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих деятельность в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
1.2. Область применения Положения - деятельность по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района (далее - муниципальные закупки).
2. Порядок осуществления контроля
2.1. Функции по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района осуществляются органом, утвержденным настоящим постановлением (далее – Контрольный орган).
2.2. Состав Контрольного органа утверждается постановлением администрации муниципального района. Изменение состава Контрольного органа по проведению плановой (внеплановой) проверки утверждается постановлением администрации муниципального района.
2.3. Место нахождения Контрольного органа: 679150, Еврейская автономная область, пос.Смидович, ул.Октябрьская, дом 8, кабинет № 113.
2.4. Контактные телефоны Контрольного органа: 8(42632)22711, 8(42632)22714, 8(42632)22725.
2.5. Электронный адрес для направления в Контрольный орган жалоб и обращений: econ_smid@post.eao.ru.
2.6. График работы: рабочие дни с 9.00 до 18.00, обеденный перерыв с 13.00 до 14.00, выходные дни - суббота, воскресенье. В предпраздничные дни продолжительность времени работы Контрольного органа и приема обращений сокращается на 1 час.
Режим работы Контрольного органа может изменяться в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.7. Контроль, указанный в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего Положения осуществляется путем:
- проведения плановых и внеплановых проверок;
- разработки и внесения предложений по повышению эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечению гласности, прозрачности и предотвращению коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок;
- проведения согласования размещения закупок у единственного поставщика;
 - рассмотрения жалоб и обращений участников закупок.

3. Проведение плановых и внеплановых проверок
Проведение плановых и внеплановых проверок осуществляется с соответствии с Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок, утвержденными постановлением  Правительства РФ от 01.10.2020 № 1576.
Типовая форма Плана проведения плановых проверок муниципальных заказчиков по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района указана в приложении №1 к настоящему Положению.
Типовая форма Предписания об устранении нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд указана в приложении №2 к настоящему Положению.
4. Проведение согласования размещения закупок у единственного поставщика
 Согласование размещения закупок у единственного поставщика осуществляется в соответствии постановлением Правительства РФ от 30.06.2020 № 961 «Об установлении предельного размера (предельных размеров) начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которого заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае признания конкурса, аукциона или запроса предложений несостоявшимися осуществляется по согласованию с контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, об утверждении Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

5. Рассмотрение жалоб и обращений участников размещения заказов и иных лиц
Рассмотрение жалоб и обращений участников размещения заказов и иных лиц осуществляется в соответствии с главой 6 Федерального закона №44-ФЗ.

2

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
муниципального района
от ______________ №_____

Состав
органа по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района

	Бескаева
Татьяна Петровна
	–
	начальник управления экономического развития администрации муниципального района, руководитель Контрольного органа;

	Щедрова
Наталья Сергеевна
	–
	заместитель начальника управления экономического развития администрации муниципального района, заместитель руководителя Контрольного органа;

	Дубровская
Анна Константиновна
	–
	ведущий специалист 1 разряда управления экономического развития администрации муниципального района, специалист Контрольного органа.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района

План
проведения плановых проверок муниципальных заказчиков по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района на ________20__ года

	Наименование контрольного органа, осуществляющего проверку
	Наименование, ИНН, адрес местонахождения субъекта проверки
	Цель и основания проверки
	Месяц начала проведения проверки

	Орган по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района

	Цель проведения проверки – предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и иных нормативных правовых актов заказчиком, уполномоченным органом,  комиссиями по осуществлению закупок, контрольными управляющими, осуществляющими действия (функции) по размещению заказов.
 Основание проведение проверки  – распоряжение администрации муниципального района, план проведения плановых проверок муниципальных заказчиков на ___ ___ 20__ года

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Смидовичского муниципального района

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
«___»_____________г.
Исх. № ______ от _______________ г.
Контрольным органом администрации Смидовичского муниципального района в составе:
	Руководитель Контрольного органа:
	___________________________________

	Члены Контрольного органа:
	_________________________________

на основании акта по результатам проведения плановой документарной проверки в отношении
________________________________________________________________________________________________________________________________,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ___________________________________________________________:
наименование заказчика
устранить выявленные по результатам проведенной плановой документарной проверки нарушения требований статьи ____ Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», допущенные при проведении ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________на предмет:
__________________________________________________________________
наименование закупки
_________________________________________________________________, для чего:
_________________________________________________________________.
действия заказчика по устранению замечаний

2. В течение 10 (десяти) дней со дня получения настоящего предписания представить в адрес Контрольного органа администрации Смидовичского муниципального района доказательства исполнения настоящего предписания.
За неисполнение в установленный срок предписания предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предписание Контрольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Руководитель Контрольного органа:
	___________________________________

Члены Контрольного органа:

_________________________________